— 1 —

朔政办函〔2024〕50 号

朔州市人民政府办公室

关于印发《朔州市 2024 年项目谋划

专项行动方案》的通知

各县（市、区）人民政府，朔州经济开发区管委会，市直各有

关单位：

《朔州市 2024 年项目谋划专项行动方案》已经市人民

政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

朔州市人民政府办公室

2024 年 9 月 3 日

（此件公开发布）

— 2 —

朔州市 2024 年项目谋划专项行动方案

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，落

实中央和省市关于项目谋划建设的决策部署，进一步发挥我市

比较优势，抢抓各种发展机遇，深入挖掘投资潜力，拟在全市

集中开展项目谋划专项行动，谋划推进一批夯基础、利长远、

有远景的重点项目，努力推动有效投资稳定增长。

一、谋划目标

2024年 8月至2025年2月，在全市开展项目谋划专项行动，

持续加大项目谋划储备力度，抓好项目落地入统。

（一）扎实项目谋划储备。全市谋划储备项目动态保持在

总投资 2000 亿元以上，亿元以上项目不低于 400 个。

各县（市、区）谋划目标为：朔城区 275 亿元、平鲁区 430

亿元、怀仁市 495 亿元、山阴县 298 亿元、应县 175 亿元、右

玉县 202 亿元、朔州经济开发区 125 亿元。

各行业部门谋划目标为：市农业农村局：农牧业 215 亿元。

市能源局：采矿业 230 亿元、电力领域 426 亿元。市工信局：

制造业 397 亿元、信息软件领域 14 亿元。市交通局：交通运输

领域 162 亿元。市住建局：房地产业 148 亿元。市水利局：水

利领域 192 亿元。市卫健委：卫生领域 41 亿元。市教育局：教

育领域 20 亿元。市科技局：科技领域 68 亿元。市文旅局：文

— 3 —

旅领域 22 亿元。市商务局：商贸领域（批发零售、住宿餐饮、

租赁商务服务）65 亿元。

（二）狠抓项目转化落地。项目开展论证后，可作为谋划

项目进入谋划库；完成一项正规前期手续，可作为前期项目进

入前期库；落地开工后，可作为建设项目进入建设库。各级各

部门要压紧压实责任，加强谋划储备项目全生命周期管理，持

续推进前期办理、落地开工等工作。市发改委每月定期通报各

县（市、区）各部门首次行动谋划项目转化率，力争 2025 年 2

月底谋划项目总数的 80%以上转化至前期库，前期库 50%项目转

化入建设库。

（三）强化项目入库入统。抓好落地项目入库入统，年内

新增投资50亿元以上，为固定资产投资提供新的支撑。各县（市、

区）目标如下：

朔城区 7 亿元、平鲁区 7 亿元、怀仁市 13 亿元、山阴县 7

亿元、应县 4 亿元、右玉县 6 亿元、朔州经济开发区 6 亿元。

二、谋划路径

一是紧盯国省政策谋项目。紧盯国家、省重大政策支持方

向，特别是中央预算内投资、地方政府专项债券和国债支持领

域，聚焦城市基础设施及保障性安居工程配套基础设施、文化

旅游设施建设、全民健身设施建设、“一老一小”服务设施建

设、“三北”生态保护和修复、黄河流域生态保护、公路、物

流基础设施、现代农业等领域谋划项目。

— 4 —

二是发挥资源优势谋项目。深挖我市资源禀赋，充分发挥

我市丰富的煤电、风光地热、蒸汽和新能源指标等能源产业优

势，谋划能源保供增产、煤电“上大压小”、抽水蓄能电站、

新型储能、新能源发电、氢能、蒸汽、地热能开发利用、电力

骨干管网、能源数字化等项目。

三是聚焦转型发展谋项目。加紧全市及各县（市、区），

朔州经济开发区“十四五”规划中未落地项目前期办理，尽早

落地开工。聚焦低碳硅芯产业延链补链，谋划招引三一硅能、

长庚金晶等“链主”企业上下游关联配套项目；培育和招引煤

化工、新材料、高端陶瓷、先进装备制造、现代医药、绿色食

品深加工等重点产业链“链主”企业及其相关配套产业，鼓励

智能化水平提升和技术革新；梯度培育怀仁陶瓷专业镇和 10 个

市级专业镇、3 个培育专业镇。

四是发展新质生产力谋项目。利用机场开通、集大原高铁

即将全线通车有利时机，加快布局临港物流园，积极对接京津

冀、长三角、珠三角等重点区域，做好产业承接，引进包括原

创性引领性科技攻关项目，国家和省级重点实验室、工程研究

中心、技术创新中心、协同创新中心、产业创新研究院中试基

地、制造业创新中心等科技创新平台项目。

五是推动设备更新谋项目。重点抓好以下 4 个领域抢抓大

规模设备更新机遇谋项目：工业领域包括煤炭、电力等重点领

域生产设备、用能设备、发输配电设备更新和技术改造等；交

— 5 —

通运输设备领域包括批量老旧新能源公交车和动力电池更新换

代，出租汽车、货车等加快甲醇、电、氢能等节能与新能源车

型替代等；教育领域包括置换先进教学设备，提高教学和实训

场所装备数字化、智能化水平等。医疗领域包括医学影像、放

射治疗、手术机器人、检验检查等医疗装备更新改造，推动智

慧医疗建设应用等。

三、组织领导

（一）加强项目谋划。各县（市、区），朔州经济开发区，

市直各有关部门参考 5 条谋划路径，抓紧部署开展重大项目谋

划储备工作，建立总投资不低于目标任务的项目储备库，9 月初

将全市谋划储备项目汇总至市发改委，建立全市专项行动项目

谋划库。

（二）加快项目转化。各县（市、区），朔州经济开发区，

市直各有关部门要加快推进前期手续办理等工作，逐月滚动谋

划推进，加快谋划项目转化落地，每月底向市发改委提交当月

谋划储备专项行动项目推进清单。（见附表）

（三）定期通报汇报。9 月起，市发改委每月中旬通报全市

项目谋划专项行动进展，对各县（市、区），朔州经济开发区，

市直各有关部门谋划项目新增、项目转化和新增投资入统等情

况进行排名，选取优秀县（市、区），市直有关部门在市政府

常务会议介绍经验，达到找差距补不足、比质量明方向的效果，

在全市营造自我加压、你追我赶、大抓项目的浓厚氛围。

— 6 —

（四）进行成果展示。全市上下要凝聚强烈共识，紧紧围绕

目标，同心同向，步调一致。宣传部门要跟踪报道，利用电视、

广播、网络等媒体资源，实时跟进报道优质项目进展情况，适时

曝光不作为、推进缓慢的责任单位，营造良好舆论氛围。

附件：谋划储备专项行动项目推进清单（样表）

— 7 —

附件

谋划储备专项行动项目推进清单（样表）

填报单位： 填报时间：202X 年 X 月

序

号
项目名称

总投资

（亿元）

年度计划

投资

（亿元）

前期办结

（个）

是否

落地

预计入

统时间

已入统

投资

（亿元）

本月预计

入统

（亿元）

谋划时间

（X月）

— 8 —